
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-107

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI 
EMANAZIONE DI BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DI ATTIVITA' DI SOCIETA', ENTI E 
ASSOCIAZIONI PER EVENTI DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I 
CENTRO EST -  BILANCIO ANNO 2020

Adottata il 23/11/2020
Esecutiva dal 29/11/2020

23/11/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-107

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI EMANAZIONE 
DI BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DI ATTIVITA' DI SOCIETA', ENTI E ASSOCIAZIONI 
PER  EVENTI  DA  SVOLGERSI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST  - 
BILANCIO ANNO 2020

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST 

Visti: 

- il  D.  Lgs.vo 267/2000  del  18/8/2000– Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” ; 

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di  Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 
del 12/06/2000 che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- gli art. 4-6 e 17 del D. Lgs.vo n. 165/2001; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare  il 

Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova ; 
- il Regolamento di attività contrattuale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 

28/04/2011 e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 382 del 28/12/2012 in vigore dal 1/02/2013 avente 

ad oggetto “Razionalizzazione della struttura dell’Ente e riduzione delle posizioni dirigenziali e 
accorpamento delle strutture di coordinamento;

- la deliberazione del Consiglio del Municipio I Genova Centro Est  n. 27 del 08/05/2013 che ha 
approvato i criteri per la realizzazione ed il supporto ad iniziative ed eventi di carattere culturale, 
sportivo, ricreativo sul territorio del Municipio I Centro Est;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2020-2022;

- la delibera di Giunta Comunale n.  61/2020 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022        

- l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;

Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;

Visto il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzio-
ni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da  
parte del Comune”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010;

Considerato che  nel corso dell’anno 2020, da parte del Municipio I Centro Est dovranno essere 
sostenute varie spese la cui mancata effettuazione potrebbe arrecare grave danno anche d'immagine, 
dovuto all’interruzione di attività atte a promuovere servizi  di interesse locale,   anche mediante 
predisposizione  di  Bandi  per  Assegnazioni  Locali  Associativi;   Assegnazione  Gestori  Case  di 
Quartiere e per l’erogazione di benefici  economici per iniziative da realizzarsi  nel territorio del 
Municipio I – Genova Centro Est; 

Rilevata quindi la necessità di procedere con la pubblicazione di un bando pubblico per selezionare 
soggetti  idonei ai quali  affidare iniziative da realizzarsi  nel territorio del Municipio I – Genova 
Centro Est, al fine di garantire un livello minimo di iniziative erogate sul territorio;    

Premesso che il Municipio I Genova Centro Est ha indetto con Determinazione Dirigenziale n. 2020 
- 301.0.0.– 57 del 03/09/2020 ad oggetto: Approvazione del bando per l’erogazione di contributi e 
la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria per iniziative da realizzarsi nel territorio 
del Municipio I – Genova Centro Est;

Rilevata quindi la necessità di procedere con la pubblicazione di un bando pubblico per selezionare 
soggetti  idonei ai quali  affidare iniziative da realizzarsi  nel territorio del Municipio I – Genova 
Centro Est, al fine di garantire un livello minimo di iniziative erogate sul territorio;    

Preso atto che con delibera di Giunta municipale n. 39 del 14/10/2020 e successiva Determinazione 
Dirigenziale  n 2020/301.0.0– 77, sono state  approvate le  graduatorie  dei  vincitori  per  un totale 
complessivo di assegnazioni pari a complessivi euro 16.999,94= ;

Preso atto che una associazione ha successivamente comunicato la propria rinuncia, che ha portato 
ad una riduzione dell’importo  inizialmente  aggiudicato,  di  complessivi  euro 700,  00=,  come di 
seguito dettagliato: 

- la Cooperativa Sociale ABAcadabra ha rinunciato al contributo di € 700,00= per sopraggiunta 
impossibilità a svolgere l’evento in programma - mail del 28/10/2020  Prot. n. 0330531.E – 
documentazione debitamente custodita agli atti ;

Richiamata  quindi  la  delibera  Giunta  Municipale  n.  39  del  14/10/2020,  allegata  al  presente 
provvedimento, con la quale il Municipio I Centro Est ha inteso riconoscere, al netto della rinuncia 
e  della  modifica  intervenuta  come  meglio  sopra  dettagliata,  la  somma  complessiva  pari  a 
16.299,94=  alle seguenti associazioni:

-   ASD  GRUPPO  CITTA’  DI  GENOVA  -  Salita  Sup.  San  Rocchino,42  -  Codice  Fiscale 
95012970109 – Cod. Benf. 23863  - contributo di Euro 1.101,49=;

-  ASSOCIAZIONE  QUARTIERE IN PIAZZA ONLUS -  Via Napoli, 72/2  - Codice Fiscale  
95120230107  - Cod. Benf. 50331  - contributo di Euro 371,50=;

-  UDI – UNIONE DONNE IN ITALIA -   Via Cairoli, 14/6  -  Codice Fiscale 95003000106 -  
Cod. Benf. 10294 -  contributo di Euro 175,00=;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  LEGAMBIENTE GOVANI ENERGIE via Caffa 3/5/b  -  C.F.  95055930101-  Cod Benef, 
42215  contributo di euro 400,00=;

-  ASS. A.N.G.S.A. LIGURIA – Via Carso, 6/1 -  Codice Fiscale 90045260107 – Cod. Benf. 
49756 - contributo di Euro 1.151,11=;

- - ASS. APS 5678 STUDIO – Vico Tana, 16R -  Codice Fiscale 95191880103  - Cod. Benf.  
57966 -  contributo di Euro 1.200,72=;

-  CIRCOLO CULTURALE FONDAZIONE AMON -  Vico delle Carabaghe, 3  - Codice Fiscale 
95024210106 - Cod Benf. 33821 -  contributo di Euro 1.508,35=; 

-  ASS.CULTURALE L’ALVEARE – Viale Ansaldo, 2° -  Codice Fiscale 95162690101  - Cod. 
Benf.  56104 - contributo di  euro  1.032,02=;

- ASSOCIAZIONE  VOLTAR  PAGINA  -   Via  di  S.  Bernardo,  22/7  –  Codice  Fiscale 
95073840100 – Cod. Benf. 50044 - contributo di euro 400,00=;

-  TEATRO  DELL’ORTICA  APS  ONLUS  -  Via  E.  Cravero,2/3  –  Codice  Fiscale 
02303470997 – Cod. Benf. 46520 - contributo di euro 750,00=;

- ASSOCIAZIONE DOMUS CULTURA ODV -  Via David Chiossone, 6/4 – Codice Fiscale 
95211240106 – Cod. Benf. 57725 - contributo di euro 823,63=;

- TEATRO DIALETTALE STABILE DELLA REGIONE LIGURE -   Via Rimassa,  47/37 – 
Codice Fiscale   95004380101 – Cod. Benf. 21703 - contributo di euro 764,09=;

- ASSOCIAZIONE CULTURALE PERFORMER -  Sal. Sup. San Rocchino, 41 – Codice Fiscale 
95112150107 – Cod. Benf. 51455 - contributo di euro 982,40=;

- ACISJF – ASSOCIAZIONE CATTOLICA -  Piazza di Santa Sabina, 4 – Codice Fiscale 
95080610108– Cod. Benf. 57967 - contributo di euro 1.909,20=;

- ASSOCIAZIONE SARABANDA IMPRESA SOCIALE -  Via S. Maria della Costa, 29/6 – 
Codice Fiscale  950565400107  – Cod. Benf. 41667 - contributo di euro 1.339,64=;

- LILT GENOVA – LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI -  Via S. 
Bartolomeo Bosco, 31/10 – Codice Fiscale   95041690108 – Cod. Benf. 15775 - contributo di 
euro 1.990,79=;

- P. A. LA LANTERNA ONLUS  -  Via Napoli, 48R – Codice Fiscale  95104770102 – Cod. 
Benf. 50119 - contributo di euro 400,00=;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di procedere,  ai sensi di quanto approvato con deliberazione di Giunta Municipale  n. 39 del 
14/10/2020, al pagamento dei contributi economici per l’importo totale di Euro  16.299,94=(oneri 
fiscali inclusi) ;

2) di impegnare l’importo di complessivi euro 16.299,94= al Capitolo 4699 “Trasferimenti diversi”, 
cdc 291.5.99, Piano dei conti 1.4.4.1.01 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private”,  da 
non assoggettarsi a ritenuta d’acconto, così suddiviso: 

- ASD  GRUPPO  CITTA’  DI  GENOVA  -  Salita  Sup.  San  Rocchino,42  -  Codice  Fiscale 
95012970109 – Cod. Benf. 23863 ( Imp. 2020/12876)   - contributo di Euro 1.101,49= spesa 
che ricade in ambito istituzionale;  

-  ASSOCIAZIONE QUARTIERE IN PIAZZA ONLUS -  Via Napoli, 72/2  - Codice Fiscale  
95120230107  - Cod. Benf. 50331 ( Imp.  2020/12877)  - contributo di Euro 371,50= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

-  UDI – UNIONE DONNE IN ITALIA -   Via Cairoli, 14/6  -  Codice Fiscale 95003000106 -  
Cod. Benf. 10294 ( Imp.  2020/12878)    -  contributo di Euro  175,00=  spesa che ricade in  
ambito istituzionale;  

-  LEGAMBIENTE GOVANI ENERGIE via Caffa 3/5/b  -  C.F.  95055930101-  Cod Benef, 
42215 (Imp. 2020/12879)  contributo di euro 400,00=  spesa che ricade in ambito istituzionale;  

- - ASS. A.N.G.S.A. LIGURIA – Via Carso, 6/1 -  Codice Fiscale 90045260107 – Cod. Benf. 
49756  -  (Imp.  2020/12880)    contributo  di  Euro  1.151,11=  spesa  che  ricade  in  ambito  
istituzionale;  

-  ASS. APS 5678 STUDIO – Vico Tana, 16R -  Codice Fiscale 95191880103 - Cod. Benf. 57966 
(Imp. 2020/12881) - contributo di Euro 1.200,72= spesa che ricade in ambito istituzionale;  

-  CIRCOLO CULTURALE FONDAZIONE AMON -  Vico delle Carabaghe, 3  - Codice Fiscale 
95024210106 - Cod Benf. 33821 (Imp. 2020/12882)  -  contributo di Euro 1.508,35= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

- ASS.CULTURALE L’ALVEARE – Viale Ansaldo, 2° -  Codice Fiscale 95162690101  - Cod. 
Benf.  56104 ( Imp.  2020/12883) - contributo di euro  1.032,02= spesa che ricade in ambito  
istituzionale;  

- ASSOCIAZIONE  VOLTAR  PAGINA  -   Via  di  S.  Bernardo,  22/7  –  Codice  Fiscale 
95073840100 – Cod. Benf. 50044 ( Imp. 2020/12884)     - contributo di euro 400,00= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- TEATRO  DELL’ORTICA  APS  ONLUS  -  Via  E.  Cravero,2/3  –  Codice  Fiscale 
02303470997 – Cod. Benf. 46520 ( Imp. 2020/12885)     - contributo di euro 750,00= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

- ASSOCIAZIONE DOMUS CULTURA ODV -  Via David Chiossone, 6/4 – Codice Fiscale 
95211240106 – Cod. Benf. 57725 ( Imp. 2020/12887)  - contributo di euro 823,63= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

- TEATRO DIALETTALE STABILE DELLA REGIONE LIGURE -   Via Rimassa,  47/37 – 
Codice Fiscale    95004380101 – Cod. Benf.  21703 (Imp.  2020/12888) -  contributo di euro 
764,09= spesa che ricade in ambito istituzionale;  

- ASSOCIAZIONE CULTURALE PERFORMER -  Sal. Sup. San Rocchino, 41 – Codice Fiscale 
95112150107 – Cod. Benf. 51455 (Imp. 2020/12889) - contributo di euro  982,40= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

- ACISJF  –  ASSOCIAZIONE CATTOLICA  -   Piazza  di  Santa  Sabina,  4  –  Codice  Fiscale 
95080610108– Cod. Benf. 57967 (Imp. 2020/12890) - contributo di euro 1.909,20= spesa che 
ricade in ambito istituzionale;  

- ASSOCIAZIONE SARABANDA IMPRESA SOCIALE -  Via S. Maria della Costa, 29/6 – 
Codice Fiscale  950565400107  – Cod. Benf. 41667 ( Imp.  2020/12891) - contributo di euro 
1.339,64= spesa che ricade in ambito istituzionale;  

- LILT  GENOVA –  LEGA ITALIANA  PER LA  LOTTA  CONTRO  I  TUMORI  -   Via  S. 
Bartolomeo  Bosco,  31/10  –  Codice  Fiscale    95041690108  –  Cod.  Benf.  15775  (  Imp. 
2020/12892)    - contributo di euro 1.990,79= spesa che ricade in ambito istituzionale;  

- P. A. LA LANTERNA ONLUS  -  Via Napoli, 48R – Codice Fiscale                95104770102 – 
Cod. Benf. 50119 (Imp. 2020/12893) - contributo di euro 400,00= spesa che ricade in ambito  
istituzionale;  

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto, a seguito di debita rendicontazione da 
parte dei soggetti interessati, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di  dare  atto  della  nomina  del  Responsabile  Area  Amministrativa  del  Municipio  Centro  Est, 
Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 – c.1 del DLgs 267/2000 TUEL.

                                                                                       
                                                                                                                        IL DIRETTORE 
                                                                                                               Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-107
AD OGGETTO:
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SEGUITO DI EMANAZIONE DI BANDO 
PUBBLICO  A  SOSTEGNO  DI  ATTIVITA'  DI  SOCIETA',  ENTI  E  ASSOCIAZIONI  PER 
EVENTI DA SVOLGERSI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I CENTRO EST -  BILANCIO 
ANNO 2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


